De fait le toponyme Dalbèze s'est transmis jusqu'à nous sous la forme *de la Baisse* (et les Baisses), nom qui désigne encore maintenant une grange et le grand vallon de haute montagne qui descend du Nord — entre le Grand Charvet (2631 m.) à l'Ouest et le Mont Chaberton (3130 m.) à l'Est —, et s'ouvre au col du Montgenèvre. Depuis le traité de Paris ce vallon est entièrement en territoire français ; il cesse à l'entrée de Clavières, premier village italien. Selon la tradition locale, ce dernier village était jadis à quelques centaines de mètres plus au Nord,

³⁸ Edition citée ci-dessus n. 1.

dans le vallon des Baisses, au lieu dit ' La Barre de fer '. Emporté par une avalanche, il aurait été reconstruit dans sa position actuelle moins exposée. Le sanctuaire de Sainte Marie Dalbèze aura lui aussi été emporté par cette avalanche ou quelque autre; il n'en reste plus aucune trace extérieure ³⁹.

³⁹ Nous devons à l'obligeance de M. l'abbé Romagne, curé de Montgenèvre et Névache, la connaissance de la tradition locale concernant l'emplacement de l'ancien village de Clavières. M. l'abbé Romagne fait lui-même des recherches pour tenter de découvrir le lieu précis où s'élevait le petit sanctuaire de Notre Dame.

DOCUMENTS

1. *Relation de Raymond de Pennafort*

Source: Archives générales O.P., cod. XIV. 23, ff. 94^{vb}-95^{rb}.

Magnum miraculum beate Virginis.

Ego frater Raymundus de Penna forti in ordine fratrum predicatorum minimus, ad preces fratrum nostrorum et ad laudem et gloriam gloriosissime virginis Marie matris domini nostri Ihesu Christi, salvatoris et redemptoris nostri. Anno domini m cc lxxi, xv kalendas septembris. Confiteor et reco-

5 gnosco quod olim cum essem in seculo, annis lx elapsis vel amplius, cum irem ad scolas Bononiam cum magistro P. Rubei clerico Barchinone ecclesie — qui postmodum intravit ordinem nostrum et in eo laudabiliter vitam suam finivit —, et tam ego quam ipse essemus hospitati apud Embrudunium sive Brianzonem iuxta pedem Montis genebi, intelligentes rumorem magnum et

10 insolitum super quodam magno miraculo quod tunc noviter fecerat ipsa beata Virgo cum filio suo benedicto in loco quodam eiusdem episcopatus, qui vulgariter nominatur Sancta Maria Dalbéze. Cupientes tanti miraculi intelligere veritatem, ivimus ad domum, satis hospicio nostro vicinam, in qua erat homo qui erat materia tanti gaudii et miraculi antedicti. Quem cum

15 vidissemus, ipso et circumstantibus communiter referentibus et asserentibus, intelleximus quod cum dictus iuvenis, paucis diebus transactis, arriperet iter causa devotionis ad visitandum prefatum locum beate Virginis, et mater sua, formidans periculum propter inimicos fortes et terribiles per quorum loca transire debebat, non posset eum a concepto proposito aliquatenus retinere, propter quod cum lacrimis et flexis genibus ipsum filium, baculum

20 sue sustentacionis, beate Virgini commendaret ut eum sibi vivum et sanum restitueret, dictus iuvenis ivit et incidit in manus predictorum inimicorum suorum. Qui eruerunt ei oculos omnino radicitus cum cenna, prout ex subsequito vestigio apparebat; amputaverunt sibi etiam ambas manus. Et ipse

25 nichilominus sic destitutus perfecit ut potuit peregrinationem suam. Mater autem hec audiens, festinanter cucurrit ut potuit ad locum sanctum et ad filium sic oculis privatum, destitutum et mutilatum. Quem cum sic invenisset ante altare ipsius Virginis procumbentem, tota nocte cum lacrimis et eiulatu magno repeciit filium suum a beata Virgine dicens: « O beata virgo Maria,

30 mater domini nostri Ihesu Christi benedicti, redde michi filium meum vivum et sanum quem commendavi tibi ». Et cum hoc instanter et infatigabiliter postularet, ipse filius meritis gloriose Virginis et virtute filii sui benedicti recuperavit mirabiliter oculos novos et visum; et inceperunt sibi crescere manus et paulatim suscipere incrementum. — Quibus sic per ordinem intellectis et fama publica hec eadem resonante, ego et predictus socius meus

35

vidimus et diligenter perspeximus oculos sibi a beata Virgine restitutos; qui quidem oculi erant parvi sicut oculi accipitris sive falconis, cum quibus tamen perfecte videbat ut prius. Et communiter credebatur quod hoc sic erat de-
 40 super ordinatum ut per inspectionem talium oculorum tantum miraculum non iret in oblivionem, sed quasi recenter omnibus inspicientibus reluceret. Vidimus etiam manus, que a collo brachiorum, ubi erat facta incisio et amputatio, vestigiis incisionis quasi cicatricibus ad maiorem miraculi evidenciam apparentibus, ceperunt crescere et quasi continuum augmentum suscipere, ita quod tunc, quando nos vidimus infra paucos dies a tempore quo erat facta
 45 mutilatio antedicta, creverant sic paulatim usque ad unguis sive extremitatem digitorum. Quas quidem manus licet sic teneras fortes et sanas habebat. Vtrum autem deberet perfici illud modicum quod restabat, nesciebatur tunc: sed quia Deus opus imperfectionis non novit, quod perficeretur firmiter credebatur, nisi forte ad maiorem manifestacionem miraculi sic vellet Deus
 50 manus sic cum illo defectu modico remanere, quemadmodum de oculis superius est expressum.

45 ungues] unges *ms.*

2. *Témoignage de Guillaume, cardinal évêque de Sabine*

Source: Barthélemy de Trente O.P., Liber miraculorum beatae Mariae, Bologne, Bibliothèque de l'Université, cod. 1794, ff. 105^{vb}-106^{ra}.

Ecclesia in finibus Lombardie in loco qui dicitur Albianum in honorem Matris Dei est constructa. Ad hanc vidua filium suum a quodam tyrampno oculis privatum et manibus truncatum sed fidei spiritu ferventem duxit.
 5 Cui dum ecclesie appropinquaret, ceperunt novi oculi oriri orbato, ita ut, ducatu matris relicto, gaudens et laudans, ad ecclesiam curreret. In qua dum oraret manus precise usque ad secundos articulos digitorum excreverunt. Hunc hominem, manus et oculos, venerabilis pater dominus Wilielmus Sabinensis episcopus cardinalis, qui hoc michi retulit, se vidisse testatur.

4 Cui *scrip.*] qui *ms.* 8 sabinensis *ms.*

3. *Témoignage de Tello, évêque de Palencia*

Source: Rodericus de Cerrato, Vitas sanctorum, légende de l'Assomption, ms. Ségovie, Bibliothèque du Chapitre (sans signature) ff. 192^{vb}-193^{ra}.

Juvenis quidam, cuidam militi odiosus, se sub tutela alterius militis mancipavit; qui tandem ad pacis federa revocari juvenis promisit militi ut ab ipso non recederet, et miles iuravit iuveni ut eum ab omnibus defenderet. Quadam igitur die dum iuvenis causa cuiusdam negocii per quendam montem iter

5 ageret, videns eum quidam nunciavit militi quod ille iuvenis eo dimisso ad alium militem properaret. Miles autem furore repletus eum insequens et reperiens, dixit ei: « Quid est quod agis? Cur me relicto ad adversarium meum confugis? » — Qui respondit: « Testor Deum et beatam Virginem quod non est ita ». Miles vero eum in terram proiecit, manum abscidit et oculos eruens
10 in pulverem sub pede contrivit; et eo semivivo relicto recessit.

Nocte vero sequenti matri iuvenis dormienti vox dixit: « Mulier, festina quere filium tuum in monte illo, lumine et manu privatum! ». Que, differens de consilio cuiusdam presbiteri, sequenti nocte eandem vocem audivit. Que mane facto iter arripuit; filium quesivit et sicut audierat sic invenit. Que,
15 manum abscissam sepeliens, filium secum duxit. Cui flenti apparuit beata Virgo dicens: « Surge et quere locum michi antiquitus dedicatum nomine Abezor, et ibi filius tuus recipiet sanitatem pristinam ». Que cum locum illum vagando quereret, dixit filius matri. Mater vero mirans, intuens vultum filii vidit quod oculi renascebant, modici tamquam passeris. Gaudentes igitur
20 veniunt ad predictum locum. Et ceperunt oculi eius paulatim crescere et manus paulatim regenerari. Mater etiam manum sepultam reducens, in foribus ecclesie suspendit. — Mira res! Ecce manus abscissa suspensa; ecce manus divino renata; ecce oculi renati: hoc fecit qui facit mirabilia magna solus!